Enea Silvio Piccolomini an NvK. Die an Piccolomini und die kaiserlichen Räte, den B. von Gurk (Ulrich Sonnenberger) sowie Hans Ungnad, gerichteten Briefe seien angekommen und die Sache vor dem Kaiser angesprochen worden. Die Angelegenheit des Hz; Sigismund schein undurchsichtig und von Geldgier geprägt. Zum bevorstehenden Reichstag haben sich bislang nur wenige Teilnehmer angekündigt, darunter die Statthalter von Böhmen und Ungarn und der Mgf. von Brandenburg. Der Breslauer Tag sei ergebnislos verlaufen. Aus Preußen seien neue Kämpfe zu vermelden. Er hoffe, dass NvK zum Reichstag kommen werde, um die Fürsten zum Türkenkrieg aufzurütteln.

Kopie: ROM, BAV, Ottob. lat. 347 f. 36^r-37^r (= O); ebd., Urb. lat. 401 f. 45^v-46^v (= U); ebd., Vat. lat. 1787 f. 39^r-40^r (= V); FLORENZ, Biblioteca Medicea Laurenziana Plut. 54.19 f. 21^v-22^r (= F).

Druck: Baum/Senoner, Briefe und Dokumente II 228, 230; RTA XIX 3, 84-86 Nr. 6b.

Deutsche Übersetzung: Baum/Senoner, Briefe und Dokumente II 229, 231.

Erw.: Haubst, Studien 21; Baum, Piccolomini, Cusanus und Tirol 187; Meuthen, Ein neues frühes Quellenzeugnis 111; Baum, Nikolaus Cusanus in Tirol 271; Helmrbath, Reichstagsreden 174 Anm. 14, 488 Anm. 20; Baum, Piccolomini und Österreich 17.

Unser Text nach O. Auf die Wiedergabe von Varianten der Eigennamen wurde verzichtet.

Reverendissimo in Christo patri et domino Nicolao cardinali sancti Petri et episcopo Brixinensi Eneas episcopus Senensis s(alutem) p(lurimam) dicit. Quae reverendo patri episcopo Gurtzensi¹⁾, magnifico viro domino Iohanni Ungnad²⁾ et mihi scripsisti accepimus.³⁾ Simul et rem discussam ad imperatoriam maiestatem detulimus. Que sit mens caesaris, scribimus in communi dignationi tue.⁴⁾ Non est, cur illa repetam. 5

Difficile mihi hoc negotium de duce Sigismundo videtur; neque omnes intelligere volunt, quae sibi ad salutem sunt.⁵⁾ Quantum ego capio, non est imperator patrueli suo inimicus, neque persequetur eum, sicut existimo. Vellet tamen, quod iuris est, feudum ab illo recipi de pecunia, quae certe grandis est atque nummos auri supra centum milia importat. Sperarem nonnihil posse imminui, remitti totam non arbitror, neque ita caesaris animo persuaderi posse confido. Nimum dilecta res homini pecunia est; sanguinem prius elicias quam aurum dices. At qui pecuniam in loco negligere consilii est, dum meliora consequare. Verum id quidem est, sed nesciunt omnes inescare homines. Quidam adeo ignari sunt, ut neque spe modica carere pro maxima queant. Credo tenes, que dicere velim. Apertius scribere periculosum est. Mihi verum videtur, quod Titus Vespasiani filius inquit ‚principatum scilicet fato dari‘.⁶⁾ Addo: ‚et gubernari‘. Nam parum est, quod mortalium cure relictum sit. Fatum autem pro divina ordinatione recipio, que summa et infima disponit. Ea, cum voluerit, non modo Sigismundum caesari, sed omnes inter se reges principesque componet. In ea quoque repositum est, an Turchi nostris exercitibus delendi sint, an contra Christianas vires Maumethus⁷⁾ opprimat. 10